
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 
 

  PNRR EMBRC-UP - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema 

integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - CUP: C63C22000570001 

 
DISPOSIZIONE N. 7   C08/DD 

IL TITOLARE DEL CRA C08 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto Legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto Legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha deliberato di nominare la dott.ssa 
Maria Siclari quale Direttore Generale dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

10 maggio 2022; 
 



 

Pagina 2 di 4 

 
 
 
VISTA la delega nei confronti del Dott. Damiano Centioli di cui alla 

Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 
Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta 
del contraente, comprese quelle che prevedono impegni 
pluriennali e indipendentemente dall’importo complessivo; 

 
CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dott. Damiano Centioli a 

Responsabile del “Centro Nazionale per la Rete Nazionale dei 
Laboratori” è avvenuto con Disposizione 2840/DG/2020 in 
data 30 ottobre 2020 con durata triennale; 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché le linee 

guida dell’ANAC adottate in materia; 
 
VISTA la Disposizione n. 4/C08 del 16/06/2023, con cui il 

Responsabile del Centro Nazionale dei Laboratori CRA C08 
Dott. Damiano Centioli ha autorizzato l’indizione di una gara 
con procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
strumentazione scientifica per i laboratori del Centro 
Nazionale per la rete Nazionale dei Laboratori dell’Ispra 
nell’ambito del progetto PNRR “EMBRC – UP” in tre lotti: 
- Lotto 1: fornitura di un microscopio elettronico a scansione 
ad emissione di campo (FESEM) ad altissima risoluzione 
corredato da sistema di microanalisi a dispersione di energia 
(EDS), con sistema di tipo a pavimento. CIG 9881542A6A – 
Importo pari a € 272.000,00 + IVA; 
- Lotto 2: fornitura di un sistema per gascromatografia 
accoppiato a spettrometro di massa ad alta risoluzione ibrido 
quadrupolo – trappola orbitale e di un estrattore a fluido 
pressurizzato, programmabile, sequenziale, a 24 posizioni 
comprensivo di accessori. CIG 98862664CA – Importo pari a € 
423.000,00 + IVA; 

 - Lotto 3: fornitura di un analizzatore automatico di mercurio. 
CIG 9886319088 – Importo pari a € 42.704,00 + IVA; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del bando sulla G.U.U.E. n. 

GU/S S118 del 21/06/2023, sulla G.U.R.I. n. 71 del 23/06/2023 
e sulla piattaforma MIMS; per estratto, sui quotidiani in 
edizione nazionale e locale, oltre che sulla piattaforma 
telematica di negoziazione in uso presso Ispra e sul sito 
internet istituzionale, avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio sopra richiamato, hanno presentato offerta, secondo 
le modalità e i termini ivi previsti, i seguenti operatori: 



 

Pagina 3 di 4 

 
 
 

 CARL ZEISS SPA CON SOCIO UNICO P. IVA/ C.F. 
00721920155 (Lotto 1) 

 FKV SRL P. IVA/ C.F. 01758800161 (Lotto 3) 
 THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA - P. IVA/ C.F. 07817950152 

(Lotto 2) 
(di cui n. 2 PMI; n. 0 sono società estere; n. 3 hanno 
presentato offerta per via elettronica); 

 
CONSIDERATO l’avvenuto espletamento della gara con procedura aperta n. 

03/23 PNRR PA AGP-GAR per via telematica a mezzo di 
apposita piattaforma informatica ed in particolare che: 
 con provvedimento prot. n. 48948/2023 del 14/09/2023, il 

RUP ha disposto l’ammissione degli operatori economici 
sopra elencati alle successive fasi della procedura e 
segnatamente alle fasi di valutazione della offerta; 

 non risultano esclusioni per insufficienti giustificazioni;  
 non risultano richieste di subappalto in sede di offerta, 

come da DGUE allegato alla stessa,  

VISTI gli atti della procedura di gara; 
 
PRESO ATTO dei verbali di gara, ivi compresi: il “verbale I seduta 

telematica” del 13/09/2023 e il “verbale valutazione offerta 
economica – proposta di aggiudicazione” del 02/10/2023 nel 
quale il RUP espone le ragioni delle scelte effettuate (in 
allegato), proponendo l’aggiudicazione:  
 Per il lotto 1 alla società CARL ZEISS SPA CON SOCIO UNICO 

- alle condizioni di cui alla documentazione di gara nonché 
all’offerta presentata, previo adempimento delle 
disposizioni concernenti le verifiche ed i controlli sul 
soggetto aggiudicatario; 

 Per il lotto 2 alla società THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA - 
alle condizioni di cui alla documentazione di gara nonché 
all’offerta presentata, previo adempimento delle 
disposizioni concernenti le verifiche ed i controlli sul 
soggetto aggiudicatario; 

 per il lotto 3 alla società FKV SRL - alle condizioni di cui alla 
documentazione di gara nonché all’offerta presentata, 
previo adempimento delle disposizioni concernenti le 
verifiche ed i controlli sul soggetto aggiudicatario; 

VALUTATE ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs n. 50/2016, le offerte 
presentate dalle Società sopra citate; 



 

Pagina 4 di 4 

 
 
 
 
CONSIDERATO che, ai fini della definizione dell’importo finale dell’appalto, le 

offerte economiche presentate dalle società aggiudicatarie 
consistono:  
Lotto 1 
per un importo netto offerto pari a euro 269.849,00 (euro 
duecentosessantanovemilaottocentoquarantanove/00); 
Lotto 2 
per un importo netto offerto pari a euro 421.604,10 (euro 
quattrocentoventunomilaseicentoquattro/10); 
Lotto 3 
per un importo netto offerto pari a euro 42.020,74 (euro 
quarantaduemilaventi/74); 
 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto di cui alla 
disposizione 701 DG del 13/12/2022 e al relativo atto 
proposto adottato dagli uffici competenti; 

 
DISPONE 

di aggiudicare la gara con procedura aperta n. 03/23 PNRR PA AGP-GAR per la fornitura 
di strumentazione scientifica per i laboratori del Centro Nazionale per la rete Nazionale 
dei Laboratori dell’Ispra nell’ambito del progetto PNRR “EMBRC – UP”  
- per il Lotto 1 CIG  9881542A6A alla società CARL ZEISS SPA CON SOCIO UNICO, con sede 
legale in sede legale in Milano, via Varesina n. 162 - P. IVA/CF 00721920155 per un 
importo netto offerto pari a € 269.849,00 (euro 
duecentosessantanovemilaottocentoquarantanove/00);  
- per il Lotto 2 CIG 98862664CA alla società THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA, con sede 
legale in Segrate (MI), via San Bovio n. 3 - P. IVA/CF 07817950152 per un importo netto 
offerto pari a € 421.604,10 (euro quattrocentoventunomilaseicentoquattro/10); 
- per il Lotto 3 CIG 9886319088 alla società FKV SRL, con sede legale in Torre Baldone 
(BG), via Largo delle Industrie, 10 - P. IVA/CF 01758800161 per un importo netto offerto 
pari a € 42.020,74 (euro quarantaduemilaventi/74). 
L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. 
Gli importi sopra riportati trovano copertura in termini di competenza finanziaria, 
nell’ambito degli stanziamenti assegnati al CRA C08 sul programma/progetto Z0PNRR05 
sul capitolo 3210 dell’esercizio finanziario 2023 e in termini di cassa nell’esercizio 
finanziario 2024. 

Roma,  17/10/2023    Il Responsabile del Centro Nazionale 
                per la Rete Nazionale dei Laboratori CRA C08 

                                        Dott. Damiano Centioli 


		2023-10-17T14:25:51+0000
	CHIARA MAGGI


		2023-10-17T14:25:51+0000
	CHIARA MAGGI


		2023-10-17T14:25:52+0000
	CHIARA MAGGI


		2023-10-17T14:25:52+0000
	CHIARA MAGGI


		2023-10-20T14:26:47+0000
	DAMIANO CENTIOLI




